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(2차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-09 예산액 1,409,967,000

2021학년도 남원용성중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,134,028,000원"을 "세입·세출 각각 1,409,967,000원"으로 한다.

1김동은 2021년 11월 09일 16시 08분 10초 전라북도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,409,967 1,134,028 275,939 24.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,606 0.8

학생복지/교육격차 해소 83,168 585,247 41.5

기본적 교육활동 48,971 229,763 16.2

선택적 교육활동 50,285 142,542 10.1

교육활동 지원 60,681 165,288 11.7

학교 일반운영 34,834 275,521 19.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 275,719 1,274,218 90.3

이전수입 기타이전수입 120 25,920 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 88,540 6.2

자체수입 행정활동수입 100 4,290 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,999 1.2

1김동은 2021년 11월 09일 16시 08분 41초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,300,138 1,024,299 275,839

1.지방교육자치단체이전수입 1,274,218 998,499 275,719

1.교육비특별회계전입금수입 1,274,218 998,499 275,719

1.교육비특별회계전입금 1,274,218 998,499 275,719

1.학교운영비전입금 488,224 422,012 66,212 학교기본운영비 : 66,212,000원 * 1교 = 66,212,000

2.목적사업비전입금 475,199 271,229 203,970
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,570,000원 * 1교 =
19,570,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

12,390,000원 * 1교 =
12,390,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)학교급식 유정란 지원금 : 

1,342,000원 * 1교 =
1,342,000

학교급식 친환경농산물 지원금 : 11,823,000원

 * 1교 =
11,823,000

(성립전_2추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 및 퇴

직적립금 : 1,142,000원 * 1교 =
1,142,000

학교급식환경개선 급식기구확충 : 23,109,000

원 * 1교 =
23,109,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

7,194,000원 * 1교 =
7,194,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

6,841,000원 * 1교 =
6,841,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 : 

2,115,000원 * 1교 =
2,115,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 : 

2,626,000원 * 1교 =
2,626,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 : 

2,134,000원 * 1교 =
2,134,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

학교스포츠클럽활동비 : 3,550,000원 * 1교 = 3,550,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

장애인근로자고용장려금 : 1,600,000원 * 1교 

=
1,600,000

(성립전_2추)남원혁신교육특구 중학교 꿈드림 

진로캠프 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 운영비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

1김동은 2021년 11월 09일 16시 09분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)2021. 맞춤형 학습지원학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

책 꾸러미 지원사업비 : 16,960,000원 * 1교 = 16,960,000

(성립전_2추)학교방역 추가지원비 : 5,100,000

원 * 1교 =
5,100,000

수목관리 지원비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

하반기 육성종목 여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

학교용지 지적측량비 : 11,944,000원 * 1교 = 11,944,000

방역활동도우미 인건비(8~11월, 2차분) : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

(성립전_2추)상담실 환경개선 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

책소독기 지원비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.급식비지원금 239,783 238,802 981 학교급식비지원금 : 981,000원 * 1교 = 981,000

4.방과후학교활동비지원금 7,575 3,720 3,855
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

특수학급 방과후 학교 운영비 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

5.현장체험학습비지원금 14,136 14,136 0

6.교복구입지원금 48,600 48,600 0

7.기타학부모부담지원금 701 0 701 특수교육대상자통학비 : 312,000원 * 1교 = 312,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 389,000

원 * 1교 =
389,000

2.기타이전수입 25,920 25,800 120

1.기타공공이전수입 25,920 25,800 120

1.기타공공지원금 25,920 25,800 120

1.기타공공지원금 25,920 25,800 120
(성립전_2추)2021학년도 교육실습 운영비 : 

120,000원*1교=
120,000

2.자체수입 92,830 92,730 100

1.학부모부담수입 88,540 88,540 0

1.수익자부담수입 88,540 88,540 0

1.급식비 44,808 44,808 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2김동은 2021년 11월 09일 16시 09분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

3.현장체험학습비 34,380 34,380 0

1.현장체험학습비 34,380 34,380 0

4.졸업앨범비 7,072 7,072 0

1.졸업앨범비 7,072 7,072 0

5.교복구입비 1,000 1,000 0

1.교복구입비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 4,290 4,190 100

1.사용료및수수료 2,460 2,460 0

1.사용료및수수료 2,460 2,460 0

1.사용료 2,460 2,460 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,730 1,630 100

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 530 430 100

1.기타행정활동수입 530 430 100 수도광열비 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 16,999 16,999 0

1.전년도이월금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

세입합계 1,409,967 1,134,028 275,939

3김동은 2021년 11월 09일 16시 09분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,606 11,606 0

1.기타 교직원보수 7,806 7,806 0

1.교직원대체인건비 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.여비 250 250 0

2.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 585,247 502,079 83,168

1.급식 관리 395,154 342,696 52,458

1.학교급식운영 395,154 342,696 52,458

1.조리원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.급식재료구입비 275,641 261,495 14,146

1.급식용식재료비 275,641 261,495 14,146 식재료 구입 : 981,000원 = 981,000

(성립전_2추)유정란 구입 : 1,342,000원*1

회=
1,342,000

친환경농산물 구입 : 1,970,500원*6개월= 11,823,000

3.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유대금 15,480 15,480 0

4.급식운영비 25,214 25,214 0

1.일반수용비 14,714 14,714 0 급식소모품구입 : 272,000원 = 272,000

김동은 2021년 11월 09일 16시 11분 49초 1 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

후드및닥트청소 : -201,000원= -201,000

급식기구수선 : -71,000원 = -71,000

2.연료비 10,500 10,500 0

5.급식기구확충비 68,174 37,454 30,720

1.비품구입비 68,174 37,454 30,720 식탁 칸막이 외 : 177,000원*43개= 7,611,000

[목]노후급식기구 교체 구입(살균장치 외)

 : 4,621,800원*5대=
23,109,000

6.대체인건비 9,945 2,353 7,592

1.기간제직원인건비 9,531 2,244 7,287
(성립전_2추)[목]대체인건비 : 2,012,000

원*1회=
2,012,000

[목]대체인건비 : -628,000원 = -628,000

(성립전_2추)[목]대체인건비 : 2,523,000

원*1회=
2,523,000

(성립전_2추)[목]대체인건비 : 2,030,000

원*1회=
2,030,000

대체인건비 : 75,000원*18일= 1,350,000

2.기간제직원법정부담금 414 109 305
(성립전_2추)[목]대체산재보험료 : 

103,000원*1회=
103,000

[목]대체산재보험료 : -5,000원 = -5,000

(성립전_2추)[목]대체산재보험료 : 

103,000원*1회=
103,000

(성립전_2추)[목]대체산재보험료 : 

104,000원*1회=
104,000

2.보건관리 67,141 36,431 30,710

1.학생및교직원보건안전관리 59,666 27,456 32,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,207 9,422 -1,215

1.학생복지비 8,207 9,422 -1,215 건강검사비(1학년) : -489,000원 = -489,000

소변검사비(2,3학년) : -136,000원 = -136,000

정서행동특별검사 : -98,000원 = -98,000

건강검사비(2학년) : -492,000원 = -492,000

3.보건실운영 15,710 8,360 7,350

1.일반수용비 2,100 1,800 300 방역소독비 : 300,000원= 300,000

2.운영수당 910 1,560 -650 성교육외부강사료 : 100,000원 = 100,000
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자살예방교육외부강사료 : -250,000원 = -250,000

심폐소생술교육 외부강사료 : -500,000원 

=
-500,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 12,300 4,600 7,700 [경]방역운영비 : 100,000원 = 100,000

(성립전_2추)[목]방역물품(추가) : 

660,000원*5회=
3,300,000

(성립전_2추)[목]방역소독(추가) : 

300,000원*6회=
1,800,000

방역물품 외 : 2,500,000원 = 2,500,000

4.흡연예방 및 금연실천학교 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

5.방역활동도우미 21,679 7,644 14,035

1.기간제직원인건비 20,593 6,817 13,776
(성립전_2추)[목]방역활동도우미 인건비 :

 1,710,250원*4명=
6,841,000

(성립전_2추)[목]방역활동도우미 인건비 :

 6,935,000원*1회=
6,935,000

2.기간제직원법정부담금 1,086 827 259
(성립전_2추)[목]방역활동도우미 기관부담

금 : 259,000원*1회=
259,000

6.위생용품 지원 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)[목]여학생 위생용품 지원 : 

25,000원*208명=
5,200,000

7.[국고][국]방역활동도우미 6,840 0 6,840

1.기간제직원인건비 5,840 0 5,840
[목(국)]방역활동도우미 인건비 : 

1,460,000원*4명=
5,840,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
[목(국)]방역활동도우미 기관부담금 : 

250,000원*4명=
1,000,000

2.학교환경위생관리 7,475 8,975 -1,500

1.먹는물관리 5,875 5,875 0

1.일반수용비 5,875 5,875 0

2.공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.방역관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교사내소독료 : -1,500,000원= -1,500,000

3.학생복지 122,952 122,952 0

1.교육복지우선 35,100 35,100 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0
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1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 32,900 32,900 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 27,240 27,240 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 750 750 0

2.학생복지운영 87,852 87,852 0

1.졸업앨범제작 7,124 7,124 0

1.일반수용비 52 52 0

2.교육운영비 7,072 7,072 0

2.학생교과서구입 31,128 31,128 0

1.교육운영비 31,128 31,128 0

3.학생교복구입 49,600 49,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 48,600 48,600 0

3.기본적 교육활동 229,763 180,792 48,971

1.교과 활동 58,705 43,184 15,521

1.교과활동지원 22,054 14,834 7,220

1.교사용교과서(지도서)구입 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.맞춤형학습지원 6,000 3,000 3,000
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예산액
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1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)[목]강사비 : 30,000원*3개반

*10차시=
900,000

2.교육운영비 4,200 2,100 2,100
(성립전_2추)[목]운영비 : 5,000원*30명

*14회=
2,100,000

5.순회교사운영 4,220 0 4,220

1.여비 3,020 0 3,020
(성립전_2추)[목]순회교사 여비 : 490,000

원*3명=
1,470,000

(성립전_2추)[목]순회교사 여비 : 20,000

원*3명*25.83회=
1,550,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

(성립전_2추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 18,700 11,100 7,600

1.교과운영 9,200 3,600 5,600

1.교육운영비 8,600 3,000 5,600
(성립전_2추)[목]릴콘센트 구입 : 540,000

원*8대=
4,320,000

(성립전_2추)[목]릴콘센트 설치 : 

1,280,000원*1회=
1,280,000

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 9,500 7,500 2,000

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

3.비품구입비 3,500 1,500 2,000 기자재(프로젝터) : 2,000,000원 = 2,000,000
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6.체육 교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 3,951 3,250 701

1.교과운영 3,451 2,750 701

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,651 1,950 701
(성립전_2추)[목]특수학생통학비 : 

194,500원*2명=
389,000

[목]특수학생통학비 : 156,000원*2명= 312,000

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 137,998 120,458 17,540

1.자율활동 42,102 42,102 0
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1.학생회활동지원 4,252 4,252 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학생복지비 3,612 3,612 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업 22,500 22,500 0

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 18,990 18,990 0

4.학생복지비 700 700 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

7.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.열린과학교실 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 51,696 51,706 -10

1.수학여행 18,836 18,836 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,836 16,836 0 [수+목(이)]차량비 : -5,280,000원= -5,280,000

[목+목(이)]차량비 : 5,280,000원 = 5,280,000

2.수련활동 15,120 15,120 0

1.여비 720 720 0
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2.교육운영비 14,400 14,400 0

3.현장학습 17,740 17,750 -10

1.여비 460 460 0

2.교육운영비 17,280 17,290 -10 [수]차량비 : -10,000원 = -10,000

3.동아리활동 30,720 22,670 8,050

1.동아리활동 18,250 18,250 0

1.학생복지비 18,250 18,250 0

2.학교스포츠클럽활동 12,470 4,420 8,050

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,850 0 4,850
[목]스포츠클럽운영경비 : 200,000원*10종

=
2,000,000

(성립전_2추)[목]스포츠클럽운영경비 : 

500,000원*4종=
2,000,000

[목]식비·간식비 : 10,000원*35회= 350,000

(성립전_2추)[목]식비·간식비 : 250,000

원*2회=
500,000

3.비품구입비 5,700 2,500 3,200 [목]기자재 외 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

(성립전_2추)[목]체육기자재구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000

[목]체육기자재구입 : -2,000,000원 = -2,000,000

4.진로활동 13,480 3,980 9,500

1.자기이해활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.진로체험활동 7,720 2,720 5,000

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[목]허클베리핀 진로탐험대_위탁프

로그램 : 350,000원*10개 프로그램 =
3,500,000

(성립전_2추)[목]허클베리핀 진로탐험대_

차량임차 : 500,000원*3대=
1,500,000

3.꿈드림 진로캠프 4,500 0 4,500

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)[목]진로직업체험 강사비 : 

50,000원*7명=
350,000

2.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_2추)[목]위탁 프로그램 : 327,200

원*10개=
3,272,000

(성립전_2추)[목]진로직업체험 재료비 : 

6,500원*135명=
878,000

3.자유학기(년) 활동 33,060 17,150 15,910
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1.자유학기(년)제활동 33,060 17,150 15,910

1.진로탐색활동 20,234 4,950 15,284

1.운영수당 7,284 2,100 5,184 [경]강사비 : 32,000원*27차시*6개반= 5,184,000

2.교육운영비 12,100 2,000 10,100 [경]프로그램운영 : 2,525,000원*4회= 10,100,000

3.목적사업업무추진비 850 850 0

2.주제선택활동 8,926 4,900 4,026

1.운영수당 3,832 1,400 2,432 [경]강사비 : 32,000*19차시*4개반= 2,432,000

2.교육운영비 5,094 3,500 1,594 [경]프로그램운영 : 159,400원*10회= 1,594,000

3.예술,체육활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 0 3,400 -3,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400 [경]강사비 : -1,400,000 = -1,400,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 [경]프로그램운영 : -2,000,000 = -2,000,000

4.선택적 교육활동 142,542 92,257 50,285

1.방과후학교 운영 9,155 5,300 3,855

1.방과후학교운영 9,155 5,300 3,855

1.특기적성교육 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 300 300 0

2.특수학급 방과후학교운영 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
[목]특수학급 방과후활동비 : 100,000원*3

명*4개월=
1,200,000

3.도시지역방과후학교운영 3,200 1,920 1,280

1.운영수당 1,024 896 128
(성립전_2추)[목]강사료 : 32,000원×4차

시=
128,000

2.교육운영비 2,176 1,024 1,152 [목]재료비 : 520,000원 = 520,000

(성립전_2추)[목]재료비 : 8,000원×16명

×9회=
1,152,000

[목]방역물품비 : -520,000원 = -520,000

4.방과후자유수강권지원 1,375 0 1,375
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1.교육운영비 1,375 0 1,375
(성립전_2추)[목]자유수강권지원 : 25,000

원*11명*5개월=
1,375,000

2.독서활동 42,662 20,702 21,960

1.독서활동운영 42,662 20,702 21,960

1.도서구입 9,792 9,792 0

1.교육운영비 792 792 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 32,870 10,910 21,960

1.교육운영비 27,270 10,310 16,960
[목]책꾸러미 도서구입 : 40,000원*424명 

=
16,960,000

2.비품구입비 5,600 600 5,000 [목]책소독기 구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.교기육성 90,305 65,955 24,350

1.교기운영 90,305 65,955 24,350

1.인라인부운영 57,105 32,755 24,350

1.기간제직원인건비 30,931 13,230 17,701
(성립전_2추)[목]운동부지도자 기본급 : 

1,945,000원*6월=
11,670,000

(성립전_2추)[목]운동부지도자 가족수당 :

 120,000원*6월 =
720,000

(성립전_2추)[목]운동부지도자 급식비 : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_2추)[목]운동부지도자 명절휴가비

 : 600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)[목]운동부지도자 연차수당 :

 79,760원*11일=
878,000

(성립전_2추)[목]운동부지도자 퇴직금 : 

79,760원*30일=
2,393,000

2.여비 1,200 500 700 [목]운동부지도자 여비 : 10,000원*70회= 700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 20,680 16,600 4,080
(성립전_2추)[목]소년체전 참가선수지원

(단복비) : 80,000원*5명=
400,000

(성립전_2추)[목]소년체전 참가선수지원

(훈련비) : 200,000원*5명=
1,000,000

(성립전_2추)[목]소년체전 참가선수지원

(참가경비) : 400,000원*5명=
2,000,000

(성립전_2추)[목]전국소년체전참가경비 : 

680,000원*1명=
680,000

5.기간제직원법정부담금 3,744 1,875 1,869
(성립전_2추)[목]운동부지도자 법정부담금

 : 311,500원*6월 =
1,869,000

2.국악관현악단운영 33,200 33,200 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.운영수당 18,608 18,608 0
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3.교육운영비 13,672 13,672 0

4.일반업무추진비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 420 300 120

1.기타선택적교육운영 420 300 120

1.대학교 교육실습생 운영 420 300 120

1.교육운영비 180 150 30
(성립전_2추)[보]교육용품구입 : 30,000원

*1회=
30,000

2.목적사업업무추진비 240 150 90
(성립전_2추)[보]협의회비 : 90,000원*1회

=
90,000

5.교육활동 지원 165,288 104,607 60,681

1.교무업무 운영 10,690 10,690 0

1.교무학사운영 10,690 10,690 0

1.교무학사운영 5,490 5,490 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 5,130 5,130 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 15,840 15,840 0

1.학생생활상담지도 13,420 13,420 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 6,700 6,700 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력대책자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.혁신학교운영 59,000 59,000 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0

2.운영수당 8,400 9,600 -1,200 [목]학생회연수 강사비 : -200,000원 = -200,000

[목]학습코칭 강사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 32,790 31,590 1,200 [목]교수학습 운영물품 : 450,000원 = 450,000

[목]학생회연수 운영비 : -250,000원 = -250,000

[목]1학년 스크리닝검사 : -500,000원 = -500,000

[목]학생 상담운영 : 500,000원 = 500,000

[목]지역사회연계 프로그램운영비 : 

1,000,000원 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 5,900 5,900 0 [목]1학기말 워크숍 식비 : -450,000원 = -450,000

[목]2학기 교육과정재구성 워크숍 식비 : 

450,000원 =
450,000

6.비품구입비 500 500 0

4.학습지원실 운영 44,351 16,170 28,181

1.방송실운영 1,300 1,300 0
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1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 43,051 14,870 28,181

1.학교정보화지원 43,051 14,870 28,181

1.교육운영비 6,551 4,620 1,931 소모품 : 179,000 = 179,000

수리비 : 432,000 = 432,000

토너 : 132,000원*10회= 1,320,000

2.비품구입비 36,500 10,250 26,250 노트북 : -1,300,000 = -1,300,000

텔레비전 : 1,750,000원*14대= 24,500,000

컴퓨터본체 : 950,000원*5대= 4,750,000

모니터 외 : -1,700,000 = -1,700,000

5.교육여건 개선 35,407 2,907 32,500

1.교육환경개선 35,407 2,907 32,500

1.교실환경개선 31,500 0 31,500

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)[목]상담실 환경개선 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

(성립전_2추)[목]상담실 환경개선 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

2.비품구입비 11,500 0 11,500
환경개선물품(사물함 외) : 400,000원*10

종=
4,000,000

교실 비품(교탁 외) : 250,000원*16실= 4,000,000

정수기 구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.사무환경개선 3,907 2,907 1,000

1.비품구입비 3,907 2,907 1,000 사무환경개선 비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 275,521 240,687 34,834

1.학교기관 운영 130,470 119,780 10,690

1.부서기본운영 45,506 49,238 -3,732

1.교장실운영 7,180 7,180 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0 교직원간담회 : -100,000원= -100,000
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내빈접대용품구입 : -50,000원= -50,000

교직원경조사비 : 100,000원= 100,000

격려및위로금 : 50,000원= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 33,558 35,958 -2,400

1.일반수용비 16,378 13,778 2,600 기본사무용품비 : 256,000원= 256,000

토너및잉크구입 : -900,000원= -900,000

사무용기기유지보수 : 100,000원 = 100,000

PC유지보수용역비 : -240,000원 = -240,000

복사기 렌탈(교무실·학생부실/행정실) : 

(960,000+840,000)원 =
1,800,000

복사기 렌탈(1·2·3교무실) : 132,000원

*3대*4개월=
1,584,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 15,400 20,400 -5,000 관외출장여비 : -5,000,000원 = -5,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 4,768 6,100 -1,332

1.일반수용비 4,068 5,400 -1,332 사무용품비 : 368,000원= 368,000

토너및잉크구입 : -700,000원= -700,000

칠판소모품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 84,964 70,542 14,422

1.구 학부모회직인건비 54,242 54,242 0

1.무기계약직원인건비 48,553 48,553 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.일반수용비 154 154 0

4.무기계약직원법정부담금 4,755 4,755 0

2.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0
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3.특수행정실무사인건비 28,722 14,300 14,422

1.무기계약직원인건비 25,380 12,150 13,230
(성립전_2추)[목]기본급 : 2,065,000원*6

월 =
12,390,000

(성립전_2추)[목]급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)[목]맞춤형복지비 : 50,000원

*1회=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 2,792 1,650 1,142
(성립전_2추)[목]4대보험 기관부담금 : 

(190,333원*6월) 원 =
1,142,000

2.시설 장비 유지 142,191 118,047 24,144

1.학교시설장비유지 142,191 118,047 24,144

1.공공요금및제세공과금 54,244 54,744 -500

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,244 9,744 -500 우편요금및문자사용료 : -500,000원= -500,000

2.연료비 200 100 100

1.연료비 200 100 100 예초기용 유류비 : 100,000원= 100,000

3.시설관리용역 46,538 29,013 17,525

1.일반수용비 46,538 29,013 17,525 전기안전관리용역비 : -324,000원= -324,000

소방시설관리용역비 : -192,000원= -192,000

무인경비용역비 : -360,000원= -360,000

자가용전기설비 정기검사수수료 : -78,000

원=
-78,000

승강기유지관리용역비 : 102,000원= 102,000

3종시설물점검 : -100,000원= -100,000

냉난방기세척점검 : -350,000원= -350,000

산업안전 관리감독자 위탁용역 : 150,000

원*8개월=
1,200,000

CCTV렌탈 용역 : 98,110원*9개월= 883,000

청소용역 : 4,800,000원= 4,800,000

[목]학교용지 지적측량비 : 11,944,000원

*1교=
11,944,000

4.시설일반관리 23,389 16,370 7,019

1.일반수용비 22,789 15,770 7,019 시설물소규모수선비 : 2,000,000원= 2,000,000

시설관리용품 : 1,500,000원= 1,500,000

김동은 2021년 11월 09일 16시 11분 49초 15 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수목관리비 : -600,000원 = -600,000

운동장제초용소금 : -500,000원= -500,000

암롤박스수거료 : -381,000원= -381,000

[목]수목관리비 : 312,500원*16주= 5,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 17,820 17,820 0

1.무기계약직원인건비 15,640 15,640 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 780 780 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학부모시험감독운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000 = -2,000,000

세출합계 1,409,967 1,134,028 275,939

김동은 2021년 11월 09일 16시 11분 49초 16 전라북도교육청 남원용성중학교


